
Gebührenverzeichnis Tübinger Musikschule 
gültig ab 01.10.2024
Gebühren für Personen bis zum vollendeten 27. Lebensjahr ("Jugendgebühr")

Unterrichtsart

Jahres-                 
gebühr

Monatl. 
Teilbetrag

Jährlicher 
Abschlag

Zu zahlender 
Differenz-

betrag
Monatl. 

Teilbetrag

Elementarbereich:
Rhythmik in Begleitung (50 Wochenmin.,      
10er Gruppe) 483,60 €         40,30 €           69,60 €           414,00 €         34,50 €           
Elementare Musikerziehung (60 
Wochenmin., 12er Gruppe) 483,60 €         40,30 €           69,60 €           414,00 €         34,50 €           

Orientierungsbereich:

Grund- u Aufbaukurs (45 Wochenmin.) 537,60 €         44,80 €           72,00 €           465,60 €         38,80 €           

Grund- u Aufbaukurs (60 Wochenmin.) 624,00 €         52,00 €           64,80 €           559,20 €         46,60 €           

Instrumentenkarussell (50 Wochenmin.) 753,60 €         62,80 €           106,80 €         646,80 €         53,90 €           

Instrumental- und Vokalbereich:

Einzelunterricht (30 Wochenmin.) 1.338,00 €      111,50 €         180,00 €         1.158,00 €      96,50 €           

Einzelunterricht (45 Wochenmin.) 1.842,00 €      153,50 €         288,00 €         1.554,00 €      129,50 €         

Einzelunterricht (60 Wochenmin.) 2.488,80 €      207,40 €         382,80 €         2.106,00 €      175,50 €         

2er Gruppe (45 Wochenmin.) 1.146,00 €      95,50 €           187,20 €         958,80 €         79,90 €           

3er Gruppe (50 Wochenmin.) 970,80 €         80,90 €           132,00 €         838,80 €         69,90 €           

4-5er Gruppe (60 Wochenmin.) 970,80 €         80,90 €           132,00 €         838,80 €         69,90 €           

Ensemblebereich:
Trio bis Quintett (für Schülerinnen und 
Schüler, die sonstigen Unterricht an der TMS 
belegen*) 108,00 €         9,00 €              12,00 €           96,00 €           8,00 €              

Ab Sextett (für Schülerinnen und Schüler, die 
sonstigen Unterricht an der TMS belegen*) 54,00 €           4,50 €              6,00 €              48,00 €           4,00 €              
Trio bis Quintett (für Schülerinnen und 
Schüler, die keinen sonstigen Unterricht an 
der TMS belegen) 513,60 €         42,80 €           57,60 €           456,00 €         38,00 €           
Ab Sextett (für Schülerinnen und Schüler, die 
keinen sonstigen Unterricht an der TMS 
belegen) 256,80 €         21,40 €           28,80 €           228,00 €         19,00 €           

*mit Ausnahme von Einzelunterricht 45/60 Wochenminuten:  

Bei Belegung Einzelunterricht 45/60 Wochenminuten ist die Teilnahme an Ensembles frei. 

Instrumental und Vokalbereich: 
Einmalige 

Gebühr

10er Karte (200 Unterrichtsminuten) für 
Studierende bis zur Vollendung des 27. 
Lebensjahres 189,00 €         

Reguläre Jugendgebühr
Jugendgebühr für Nutzerinnen und Nutzer 

aus der Universitätsstadt Tübingen



Gebühren für Personen mit Vollendung des 27. Lebensjahrs ("Erwachsenengebühr")

Instrumental- und Vokalbereich: Jahres- gebühr
Monatlicher 
Teilbetrag

Einmalige 
Gebühr

Einzelunterricht (10 Wochenmin.) 552,00 €         46,00 €           

Einzelunterricht (20 Wochenmin.) 1.104,00 €      92,00 €           

Zweiergruppe (10 Wochenmin.) 312,00 €         26,00 €           

Zweiergruppe (20 Wochenmin.) 624,00 €         52,00 €           

Dreiergruppe (10 Wochenmin.) 228,00 €         19,00 €           

Dreiergruppe (20 Wochenmin.) 456,00 €         38,00 €           

Vierergruppe (10 Wochenmin.) 156,00 €         13,00 €           

Vierergruppe (20 Wochenmin.) 312,00 €         26,00 €           

10er Karte (200 Unterrichtsminuten)  230,00 €         

Instrumentengebühr 

(incl. Instrumentenversicherung)

Instrumente der Kategorie I: Trompete, Tiefes Blech, Akkordeon, Keyboard, Gitarre, E-Gitarre, E-Bass, Harfe

Instrumente der Kategorie II: Violine, Viola, Violoncello, Kontrabass (incl. Bogen), Querflöte, Oboe, 

Klarinette, Fagott, Saxophon, Waldhorn, Percussioninstrumente

Instrumentengebühr: Jahres- gebühr
Monatlicher 
Teilbetrag

Instrumentengebühr Kategorie I 180,00 €         15,00 €           

Instrumentengebühr Kategorie II 240,00 €         20,00 €           


